I
 DB4110
许 昌 市 地 方 标 准
DB 4110/ X X—2020
活化胶粉复合改性沥青路面
施工技术规范
（征求意见稿）
2020 - XX -XX发布 2020 - XX - XX实施

A.5.5  打印记录的曲线和各种试验结果。
A.6  试验结果
一般试验结果应按如下形式表示：
50ML(1+4)100℃                               （A.1）
式中： 50M--门尼黏度，单位为门尼值；
L--大转子（小转子用 S 表示）；
1--预热时间，单位为 min；
4--转子转动时间，单位 min,也是最终读取黏度值的时间；
DB4110/ X X—2020
10
100℃--试验温度。
测定值精确到 0.5 个门尼值。用不少于两个试验结果的算术平均值表示样品的门尼值。两个试验结果
的差值不得大于 2 个门尼值，否则应重新试验。
A.7  试验影响因素
A.7.1  炼胶工艺和胶料停放时间
橡胶的塑炼、混炼和薄通等工艺对门尼黏度值有较大的影响，即与试样制备方法有关。因此做比较试
样时，试样的制备要在同一方法和工艺下进行；胶料的停放条件和时间对黏度试验结果有一定影响，不可
放置过久，不同的气候条件采取不同的停放时间，以免胶料在停放过程中有焦烧倾向。
A.7.2  试验温度
试验温度的波动会引起胶料黏度的波动，导致转矩值发生变化，门尼曲线出现波动，带来试验误差。
因此试验温度要严格控制在规定的范围内，以确保试验数据的准确性。
A.7.3  装胶量
由于模腔的容积是一定的，装胶量的多少会影响模腔内转子的转动。如若试样没有充满模腔，会影响
试验数据的重现性，所得门尼值不准确。
DB4110/ X X—2020
11
附 录 B
  （规范性附录）
活化胶粉门尼黏度试验制备方法
B.1  一般说明
试样的制备方法和试验前的试样调节都会影响门尼值，因此应严格按照测定方法中规定的程序进行，
废胎胶粉多为混炼胶，因此活化胶粉门尼黏度试样可参照GB/T 6038 和有关橡胶材料标准规定的方法制备。
B.2  仪器与设备
电子天平：量程 1kg，感量 0.1g。
开放式炼胶机：橡胶制品加工使用最早的一种基本设备之一，其主要技术特征见表 B.1，若使用其它
规格的开放式炼胶机，需调整混炼程序。
表 B.1 开放式炼胶机主要技术参数
项目 单位 技术参数
辊筒直径（外径） mm 150～155
辊筒长度（两挡板间） mm 250～280
前辊筒（慢辊）转速 r/min 24±1
辊筒速比 -- 1.0：1.4
两辊筒间隙（可调） mm 0.2～8.0
辊距允许偏差 %或 mm ±10 或 0.05，取其中较大者
控温偏差 ℃ ±5
B.3  试样制备步骤
B.3.1  将开炼机辊距调至 1.4mm±0.1mm，辊温保持在 50℃±5℃。
B.3.2  称取试料 500g±5g，将胶料包在前辊上过辊。第一次过辊后，将胶片对折后再次放入辊筒过辊，
散落的固体全部混入胶料中，样品达到规定的厚度（6mm 左右）时，停止过辊并取下胶片。
B.3.3  取下的胶片应放置在平整、干净、干燥的金属表面冷却至室温，冷却后应用铝箔或其他合适材料包
好以防污染。
B.3.4  在混炼过程中，辊筒温度应始终保持在 50℃±5℃范围内，采用精度为±1 的表面测温计测量辊筒
表面中间部位的温度。为了测量前辊筒表面温度，可以把胶料迅速地从炼胶机上取下，测定辊温后再将胶
片放回。
B.3.5  在制备好的胶片上裁取两个直径约 50mm、厚度为 6mm 的圆形胶片，在其中一个胶片的中心打一
DB4110/ X X—2020
12
个直径约 12mm 的孔。裁取胶片时，应尽可能排除气泡。